
 

 Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 
Campo Mourão  -  Paraná  -  Brasil  -  CEP 87.303-100  

DIREÇÃO  

 
 
 
 
 
 
 

EDITAL N. 032/2014-D 
 
 
O Diretor do Campus de Campo Mourão da Universidade Estadual do Paraná – 

Unespar, no uso de suas atribuições legais e considerando os Editais 011/2014-D e 030/2014-
D e as informações enviadas pelos Colegiados dos Cursos abaixo relacionados,  

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Fica re-homologada a Distribuição das Aulas referente ao ano letivo de 2014, 
para os Cursos de Ciências Econômicas, Letras, Matemática e Pedagogia, conforme o 
respectivo quadro em anexo. 

Art. 2º. O prazo para recurso à presente Homologação é de 5 (cinco) dias úteis e 
deverá ser encaminhada à Direção do Campus de Campo Mourão. 

Art. 3º. Publique-se imediatamente no site www.fecilcam.br, nesta data, para 
conhecimento de todos os interessados. 

 
 
 

Campo Mourão, 24 de junho de 2014. 
 
 
 

Prof. Éder Rogério Stela 
Diretor 

Decreto n. 8596 de 22/07/2013 

i. e x e



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Janete Leige Lopes TIDE 4 12 13/2013 0,5

2 1247/2012 1 1247/2012 1

2 1247/2012 8

0 4

0 13/2013 1

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Jesus Crepaldi T-40 2 177/2013-D 1 Econ. 2

4

2 13/2013 1

2 4

ECONOMIA 0

Efetivo 0

João Carlos Leonello TIDE 3 161/2010 12 Econ. 1

2 6

2 13/2013 1

0 13/2013 1

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Luciana Aparecida Bastos TIDE 4 161/2010 12 Econ. 0,5

3 1

0 2 017/2014 10

0 31824 4

IC Junior: Bianca Milena e Heloísa P. Lang Coordenação de Curso

Economia Internacional e Comércio Exterior -  ECONOMIA - 4º

4

Projeto TIDE

IC: Rodrigo Sangaletti

Pesquisadora proj. extensão

Colegiado de curso

IC: Elisa  Vieira,  Joicy  Leite e Solange 

Cardoso
Membro Conselho Direitor

Colegiado de curso

Desenv. Econ., econ. social e solidária e políticas públicas - Me. - 2013 Bom Negócio PR

Elaboração e Análise de Projetos -  ECONOMIA - 3º IC: Lucianao Garcia Gomes

Análise Econ. e Financeira de Investimentos -  ECONOMIA - 2º

2 1

Projeto TIDE

Colegiado de curso (Econ. Turismo 

Eng. Prod.).

Economia Brasileira Contemporânea -  ECONOMIA - 4º

Economia Agrícola - Eng. Prod. Ag. - 3º IC: André L. Bezerra de Souza

Economia Agrícola e Agronegócio -  ECONOMIA - 2º

14

Coord. III Seminário C.Soc. Aplic.

Aspectos Econômicos do Turismo - Turismo - 1º Projeto de Pesquisa

Co-pesquisadora proj. Fundação Araucária 

Prof. Edicléia Basso

Iniciação científica: Mirian Tomiato

Colegiado de curso

Optativa I -  ECONOMIA - 4º Aluna bolsista Proj. Fund. Araucária Colegiado pos graduação

Desenv. Econ., econ. social e solidária e políticas públicas - Me. - 2013 Corodenadora Proj. Fund. Araucária

Econometria -  ECONOMIA - 3º

3 1

Projeto TIDE

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

0 31824 4

0 104/2013-D 8

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Paulo Roberto Santana Borges TIDE 0 034/2014 40

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Ricardina Dias TIDE 060/2014

40

ECONOMIA

Efetivo

Sérgio Luiz Maybuk TIDE 2 161/2010 12 1

2

2

2

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Tatiana Diair Louzenzi Franco Rosa TIDE 4 12 1

2 1

2 1

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Tito Jerónimo A A Serrano TIDE 2 161/2010 12 0,5

4 2

2

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Desenvolvimento Sócioeconômico -  ECONOMIA - 4º

9

Projeto de TIDE

Estrutura e Organização de Mercado -  ECONOMIA - 3º

Colegiado de curso

Desenvolvimento Socioeconômico -  ECONOMIA - 5º Coordenação de Monografias

Macroeconomia -  ECONOMIA - 3º

9

Projeto TIDE Colegiado de curso

Microeconomia - Administração - 2º - A IC: Bruna Naiara de Castro

Microeconomia - Administração - 2º - B IC: Rodrigo Monteiro da Silva

Projto TIDE

Economia Política -  ECONOMIA - 2º

Colegiado de curso

História do Pensamento Econômico -  ECONOMIA - 1º - B

Formação Econômica do Brasil -  ECONOMIA - 2º

História do Pensamento Econômico -  ECONOMIA - 1º - A

11

Licença Integral - Doutorado

Licença Integral - Doutorado

Pesquisadora proj. extensão

Coord. Proj. Observatório Social



Vinícius Gonçalves Vidigal TIDE 0 40

0

ECONOMIA 0

Efetivo 0

Tatiani Sobrinho Del Bianco Col. T-20 4

4

2

2

ECONOMIA

Temporário

Patricia Estanislau Col. TIDE 4

2

2

2

ECONOMIA 4

Temporário 4

Luciane Cristina Carvalho Col. T-40 2

Microeconomia -  ECONOMIA - 2º 4

2

2

Economia Industrial - EPA - 4º 2

ECONOMIA 2

Temporário 2

Política e Planejamento Econômico - Administração - 5º

Economia Monetária -  ECONOMIA - 3º

Custos Agroindustriais - EPA - 3º

Economia de Mercado - EPA - 3º

Economia -  Contábeis - 1º - A

Economia - Contábeis - 1º - B

Macroeconomia Avançada e Anál. Conjuntura -  ECONOMIA - 5º

2

Economia Regional e Urbana - ECONOMIA - 4º ano

Política e Planejamento Econômico -  ECONOMIA - 5º

Introdução à Economia - Administração - 1º - A

Introdução à Economia - Administração - 1º - B

Economia do Setor Público -  ECONOMIA - 3º

Contabilidade Social -  ECONOMIA - 2º

Introdução à Economia -  ECONOMIA - 1º - B

Licença Integral - Doutorado

Introdução à Economia -  ECONOMIA - 1º - A

1



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Adriana Beloti TIDE 4 161/2011-D 12 183/2013-D 1

2 Edital 13/2013 3 0,5

4

LETRAS 0

Efetivo 0

Adriana Delmira Mendes Polato TIDE 6 12 0,5

Estágio Sup. de Língua Port. e Literatura - Letras - 4º 4 PDE 4 Comissão ENIEDUC 1

1

LETRAS 0

Efetivo 0

Alessandra Augusta Pereira da Silva TIDE 0 Port. 186/2014 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Antonio Carlos Aleixo TIDE 0 Dec. 6896-2012 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Edcléia Aparecida Basso TIDE 2 161/2010-D 11,5 185/2011-D 2

4 4

2 Edital 13/2013 1 0,5

LETRAS 0 1

Efetivo 0

Elizabeth Labes TIDE 4 12 010/2013-D010/2013-D 1

4 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 109/2012-D 1

183/2013-D 1

Efetivo 0 0,5

Célia Carrião Janievski Col. T-20 4

4

2

LETRAS 2

Temporário

Maria Izabel Rodrigues Tognato TIDE 4 12

4 Edital 13/2013 2 0,5

0 Edital 07/2013 Nupem 2 1

0 4 183/2013-D 1

LETRAS 0

Efetivo 0 0

Marileuza Ascencio Miquelante TIDE 4  252/2012-D 8 183/2013-D 1

4 6 2

0 4

LETRAS 0

Efetivo 0

Mario Candido de Athayde Junior TIDE 0 Port. 014/2014-Reit. 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Monica Luiza Socio Fernandes TIDE 2 161/2010-D 10 183/2013-D 1

2 14/2013 NUPEM 2

0 4 182/2011-D 1

LETRAS 0 017/2014-D 10

Efetivo 0

Sandro Adriano da Silva TIDE 2 167/2013-D 12

4 Edital 13/2013 1 2

2 4 0,5

LETRAS 0

Efetivo 0

Soraia Teixeira Sonsin TIDE 4 161/2010-D 12 2

4 4

LETRAS 0 Prot. 29542/13 6

Efetivo 0

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

NDE

Língua Portuguesa IV -  Letras - 4º Or. PIC Colegiado de Letras

PDE

Língua Portuguesa II -  Letras - 2º

8

A prática de revisâo de textos na 

formação docente inicial: 

panormama  e perspectivas

TIDE Colegiado de Letras

Prática de Ensino de Português -  Letras - 4º Or. IC1

Língua Portuguesa I -  Letras - 1º

Licença - Doutorado

Reitor da Unespar

Colegiado de Letras

Coordenação do CELIN

Coordenadora Local do PDE

Prática de Ensino de Inglês -  Letras - 4º PDE Coordenação geral do PDE/UNESPAR

Metodologia da pesquisa interdisciplinar - Me. - 2013 Or. PIC Colegiado de Letras

Estágio Sup. Líng. Ing. e Literaturas I -  Letras - 3º

2

TIDE

Linguística I -  Letras - 2º

4

TIDE

NDE

Diretoria e Conselho Cons. Biblioteca

Conselho Diretor da Fecilcam

Linguística II -  Letras - 3º PDE Conselho Ed. Revista Educ. e Ling.

Inglês Instrumental - Engen. de Produção - 1º

Inglês IV - Letras - 4º

Inglês Instrumental - Turismo - 3º

Inglês I - Letras - 1º

3

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - A Or. PIC Colegiado de Letras

Or. PIC Comis. Edit. Revista Nupem e Revista Educ. Ling.

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - A

6

TIDE

PDE Colegiado de Letras

PDE NDE

Língua Inglesa II -  Letras - 2º - B

4

TIDE

Pró-Reitor de Ensino de Graduação

NDE

Língua Inglesa III -  Letras - 3º - B
Projeto de Extensão com professores 

da Educação Básica
Coordenação de estágio

Coordenação de Curso

NDE

Liter. e outras linguagens: rel. dialógicas - Me. - 2013 Or. PIC Colegiado de Letras

PDE Conselho Ed. Revista Educ. e Ling.

Literatura Brasileira II -  Letras - 3º PDE Colegiado de Letras

Literatura Infanto Juvenil -  Letras - 4º

1

TIDE

Teoria da Literatura -  Letras - 1º

4

TIDE

Proj. Ext. Aprendizagem de L. Inglesa: 

mediação no processo de ensino 

colab.

Membro do Comitê Acessor Local Nupem

Língua Inglesa IV -  Letras - 4º - A PDE

Língua Inglesa I -  Letras - 1º - A

6

TIDE

Literatura Brasileira I -  Letras - 2º Or. PIC Membro do Comitê Acessor Local Nupem



Wilma dos Santos Coqueiro TIDE 0 Port. 028/2014-D 40

LETRAS 0

Efetivo 0

Devalcir Leonardo Col. TIDE 2 12 0,5

2 4 0,5

2 0,5

Português - EPA - 1º 1

2

LETRAS 2

Temporário 2

Fábio Sexugi Col. T-10 2

2

LETRAS

Temporário

Willian André TIDE 4 12

2 4

Inglês - TMA - 2º 3

LETRAS

Efetivo

Bruna Plath Furtado Col. T-20 4

2

LETRAS 2

Temporário 0

Comunicação Oral e Escrita - C. Contábeis - 1º B

Literatura Portuguesa - Letras - 2º Colegiado de Pedagogia

Comunicação Oral e Escrita - C. Contábeis - 1º A

Colegiado de Letras

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Diurno PDE Colegiado de EPA

Estudos da Linguagem -  Pedagogia - 1º - Noturno

4

Licença - doutorado

Literatura Inglesa II - Letras - 4º PDE

Semântica - Letras - 1º

Língua Portuguesa - Turismo - 1º

Literatura Inglesa I - Letras - 3º

6

TIDE

Língua Latina II

TIDE

Língua Portuguesa III -  Letras - 3º

5

Estágio Superv. de LP e Literaturas - Letras - 3º

Língua Latina I

3



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Amauri Jersi Ceolim TIDE 0 Port. 030/2014 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Fabio Alexandre Borges TIDE 6 102/2011 4 0,5

2 10/2013 FA 2

1 13/2013 2

0 12

MATEMÁTICA 0 4

Efetivo 0 10/2013 FA 1

Gislaine Aparecida Periçaro TIDE 6 10/2013 FA 2 0,5

4 13/2013 1

1 12

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

João Henrique Lorin TIDE 2 13/2013 1 0,5

2 13/2013 1 1

2 10/2013 FA 2

2 4

MATEMÁTICA 1 12

Efetivo

Juliano Fabiano da Mota TIDE 2 12 0,5

2 10/2013 FA 2 2

4

MATEMÁTICA 2

Efetivo 0

Luciano Ferreira TIDE 2 13/2013 1 0,5

4 4

3 12

MATEMÁTICA 1

Efetivo

Marcos Erhardt TIDE 6 12

3 4 0,5

1 44/2010 1

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Mariana Moran TIDE 4 12 0,5

4 4

1 1

MATEMÁTICA 0 4

Efetivo 0

Rosefran Adriano Gonçales Cibotto TIDE Port. 030/2014 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Solange Regina dos Santos TIDE 6 10/2013 FA 8

2 12

MATEMÁTICA 0 10/2013 FA 1

Efetivo 0

Talita Secorum dos Santos TIDE 0 Port. 030/2014 40

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Valdete dos Santos Coqueiro TIDE 2 10 0,5

2 0,5

2 2

2

MATEMÁTICA 2

Efetivo 1

Cálculo Numérico - MATEMÁTICA - 2º

2 2

TIDE

Funções: uso pedagógico do Geogebra - Esp. - 2013

Matemática Aplicada - CONTÁBEIS - 1º - A

Matemática Aplicada - CONTÁBEIS - 1º - B

Colegiado Curso Contábeis

Matemática Aplicada à Administração  -  ADMINISTRAÇÃO - 1º - A Colegiado Curso Matemática

Matemática Aplicada à Administração  -  ADMINISTRAÇÃO - 1º - B Superv. Estágio não remunerado

Cálculo Diferencial e Integral I - MATEMÁTICA - 1º

4 2

Coordenadora Proj. Pesquisa Fundação Araucária

Licença para Doutorado

Orientação IC Projeto FA

Colegiado de Curso de Matemática

Equações Diferenciais Ordinárias - MATEMÁTICA - 3º TIDE

Participação no PDE

Licença para Doutorado

Lab. Ens. Mat. à Luz da Teoria das Repr. Semiót. em Geomet. - Esp. - 2013 Orientação IC NUPEM ( Tamires)

Fundamentos de Matemática - MATEMÁTICA - 1º

2 1

TIDE Colegiado Curso de Matemática

Estruturas Algébricas - MATEMÁTICA - 3º Projeto de Extenção Laboratório de Matemática

Cálculo Numérico - ENG. PROD. AG. - 2º

Mét. Estatíst. e Modelos Prob. Aplic. à Eng. de Prod. - ENG. PROD. AG. - 3º Projeto de Extensão Movimento e Espacialidade Colegiado de Curso EPA

Educação Financeira no Ensino Médio - Esp. - 2013 Comissão de Construção Campus

Desenho Geométrico  - MATEMÁTICA - 2º

1 1

Orientação IC NUPEM ( Fabrícia)

Cálculo Diferencial e Integral e Séries I - ENG. PROD. AG. - 1º

1 1

TIDE

Colegiado Curso de Matemática

Introdução à Pesquisa Operacional - MATEMÁTICA - 4º Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária Representante Comitê NUPEM

Estatística e Probabilidade - MATEMÁTICA - 3º

Geometrias: Verdades e Movimentos - Esp. - 2013

Colegiado Curso de Matemática 

Geom. Euclidiana e Tóp. de Geom. não Euclidiana - MATEMÁTICA - 2º Participação no PDE

Cálculo Diferencial e Integral e Séries II - ENG. PROD. AG. - 2º TIDE

Matemática Financeira - MATEMÁTICA - 4º

1 2

TIDE

História da Matemática - MATEMÁTICA - 4º

4 2

Orientação de IC - NUPEM (Amanda)

Matemática Financeira - CONTÁBEIS - 2º - B Participação no PDE

História e Filosofia da Matemática - Esp. - 2013 TIDE

Colegiado Curso de Matemática

Filosofia em Educação Matemática - MATEMÁTICA - 4º Orientação de IC - NUPEM ( Adeline) Membro do Conselho Diretor

Matemática Financeira - CONTÁBEIS - 2º - A Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária

Colegiado Curso de Matemática

Elementos de Análise Real - MATEMÁTICA - 4º Orientação de IC - NUPEM (Marlon)

Otimização no Ensino Médio - Esp. - 2013 TIDE

Cálculo Diferencial e Integral II - MATEMÁTICA - 2º

1 1

Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária

Orientação IC - Projeto Fundação Araucária

TIDE

Participação no PDE

Colegiado Curso de Matemática

Complementos de Matemática - MATEMÁTICA - 1º Co - pesquisador Projeto Fundação Araucária

Introd. à Pesquisa Qualitativa no Ensino de Matemática - Esp. - 2013 Orientação de IC - NUPEM (Eliane, Ronalti)

Estágio Supervisionado II - MATEMÁTICA - 4º

2 1

Editor da Revista Paranaense de Educ. Matemática

Licença para Doutorado

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma



Valdir Alves TIDE 2 6 30

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Veridiana Rezende TIDE 6 10/2013 FA 8 2

1 12 1

0 13/2013 2 2

MATEMÁTICA 0 Participação no PDE 4 Coord. Nupem 12

Efetivo 0

Wellington Hermann TIDE 2 9 017/2014 10

2 1

2 2

MATEMÁTICA 1

Efetivo 0

Willian Beline TIDE 6 1 1

1 154/2013 4

MATEMÁTICA 0

Efetivo 0

Flávia Pollyany Teodoro Col. T-20 2

2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 0

Caroline H. Martendal Col. T-20 2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 2

Roberto Soltoski Col. T-20 2

2

2

MATEMÁTICA 2

Temporário 0

Tecnologia da Informação Aplicada à Contabilidade - CONTÁBEIS - 2º - B

Introdução à Computação - MATEMÁTICA - 1º

Estatística Econômica I - ECONOMIA - 1º - A

Estatística Econômica I - ECONOMIA - 1º - B

Estatística Aplicada à Administração -  ADMINISTRAÇÃO - 2º - B

Estatística Aplicada à Administração -  ADMINISTRAÇÃO - 2º - A

Estatística Econômica II - ECONOMIA - 2º - A

Métodos Quantitativos - CONTÁBEIS - 2º - A

Métodos Quantitativos - CONTÁBEIS - 2º - B

Introdução à Computação - ENG. PROD. AG. - 1º

Tecnologia da Informação Aplicada à Contabilidade - CONTÁBEIS - 2º - A

Matemática Aplicada à Economia I - ECONOMIA - 1º - B

Matemática Aplicada à Economia I - ECONOMIA - 1º - A

Geoestatística -  GEOGRAFIA - 1º

Coordenação Esp. Ensino de Matemática

Análise de Erros como Estratégia Ens. Aprend. em Mat. - Esp. - 2013 Assistência Téc. Extensão

Estágio Supervisionado I - MATEMÁTICA - 3º

2 2

TIDE

Model. Matemática na Perspectiva da Educ. Matemática - Esp. - 2013

Coordenação de Curso

Model. Matemática na Perspectiva da Educ. Matemát. - MATEMÁTICA - 4º Orientação PDE (Maria Aparecida)

Geometria Analítica - ENG. PROD. AG. - 1º Orientação de IC NUPEM (Ediane, Lucimara)

Didática da Matemática - MATEMÁTICA - 2º

2 1

TIDE

Orientação de IC NUPEM (Wilian, Rozély) Comissão ENIEDUC

Coord. Geral do XII Enc. Paranaense de Educação 

Fundamentos de Didática da Matemática - Esp. - 2013 TIDE Secretária Curso Esp. Ensino de Matemática

Geometria Analítica e Álgebra Linear - MATEMÁTICA - 1º

3 2

Coordenadora Projeto Pesquisa Fundação Araucária

FA Vice-DireçãoMatemática Aplicada à Economia II - ECONOMIA - 2º - A TIDE



PROFESSOR

TIPO

CH Grad. Esp. Me.

Antonia Maria Bersanetti TIDE 3 12 1

PEDAGOGIA 0 4

0

Aline Pereira Lima TIDE 3 12 1

3 6

PEDAGOGIA 0

0

Analeia Domingues TIDE Port. 095/2014-D 40

PEDAGOGIA 0

Ceres America Ribas Hubner TIDE 3 12 1

3 4

PEDAGOGIA 4

2

Cibele Introvini TIDE 3 12 1

2 4

PEDAGOGIA 2

0

Cleudet de Assis Scherer TIDE 3 12 1

3 4 1

3 1

PEDAGOGIA 0

0

Cristina Satie de Oliveira Pataro TIDE 2 12 1

2 3 1

2 1 1

PEDAGOGIA 0 183/2013-D 1

0 016/Reitoria Unespar

Dalva Helena de Medeiros TIDE 3 12 017/2014-D 8

3 4 Reitoria Unespar

PEDAGOGIA 0 183/2013-D 1

Colegiado 1

0 1

Divania Luiza Rodrigues TIDE Port. 096/2014-D 40

PEDAGOGIA

0

Elaise Mara Ferreira Crepaldi TIDE Port. 096/2014-D 40

PEDAGOGIA

0

Euclides Delbone TIDE 0 Port. 026/2014 40

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

Evaldina Rodrigues TIDE 4 4 1

PEDAGOGIA 0 12

Efetivo 0

Fabiane freire França TIDE 2 12 1

2 3 038/2014-D 12

2 1

PEDAGOGIA 2 2

Efetivo 0

Helena Izaura Ferreira TIDE 3 12 1

3 4

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

Jair Grasso Ef. T-24 1

2

2

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

Prática Desportiva - CONTÁBEIS - 1º

Prática Desportiva - ENG. PROD. AG. - 1º

Prática de Educação Física e Desportos - ADMINISTRAÇÃO - 1º

Colegiado

Fund. Teórico Metod. em Educ. de Jovens e Adultos - PEDAGOGIA - 4º - Diurno PDE

Fund. Teórico Metod. da Alfabetização e Líng. Portuguesa - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

11

Projeto de TIDE

Didática e Tecnologia - HISTÓRIA - 2º Projeto de Extensão

Colegiado

Filosofia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno Orientação ICJ Seção de Ensino

Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - GEOGRAFIA - 2º - Noturno Orientação IC

Filosofia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

4

TIDE

Projeto de TIDE

ColegiadoEducação Especial, Inclusão e Cidadania - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

15

PDE

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

1

Afast. Doutorado

Licença Especial

Orientação IC Colegiado

Metod. de Pesquisa Interdisciplinar - Me. - 2013 Orientação ICJr Conselho Editorial

Co-Pesquisadora em Projeto de Pesquisa NDE

Coordenação de Curso

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Matemática e Ciências - PEDAGOGIA - 3º - Noturno PDE Diretoria de Ensino da Unespar

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Matemática e Ciências - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

5

TIDE

Conselho Diretor

Cultura e sociabilidade - Me. - 2013

Afast. Doutorado

Conselho Editorial

1

TIDE

Diretoria de Pesquisa Unespar

NDE

Educação Especial, Inclusão e Cidadania - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Colegiado

Introdução à Pesquisa em Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno PDE

Introdução à Pesquisa em Educação - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

3

Projeto de TIDE

Projeto de TIDE

História da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

História da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Colegiado

História da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Diurno Participação TIDE (Cleudet)

Comissão ENIEDUC

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Arte e Educ. Física - PEDAGOGIA - 4º - Noturno PDE Colegiado

Fundamentos Teórico Metod. em Educ. Infantil - PEDAGOGIA - 3º - Noturno NDE

Fund. Teórico Metod. no Ens. de Arte e Educ. Física - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

8

Fund. Teórico Metod. da Alfabetização e Líng. Portuguesa - PEDAGOGIA - 3º - Noturno

9

TIDE

PDE

Currículo e Programas / Avaliação em Educação - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

9

Projeto de TIDE

Afast. Doutorado

ColegiadoOrganiz. do Trabalho Pedagógico II - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

17

Projeto de TIDE

Colegiado

Currículo e Programas / Avaliação em Educação - PEDAGOGIA - 3º - Noturno Projeto de Extensão

Nome da Disciplina - Curso - Série - Turma

PESQUISA, EXTENSÃO e CAPACITAÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ORIENTAÇÕES
DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS DESCRIÇÃO PORTARIA HORAS



José Carlos Paraguaio TIDE 40

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

Maria José Pereira TIDE 3 12 1

3 4 1

PEDAGOGIA 0

Efetivo 0

Alex de Novais Dancini Col. T-20 3 1

2

PEDAGOGIA 2

Est. e Func. do Ensino Fundam. - LETRAS - 2º - Noturno 2

Temporário 2

Ricardo Fernandes Pataro TIDE Port. 096/2014-D 37 1

2

PEDAGOGIA

Efetivo 0

Luciani Wolf Col. T-20 3 1

3

PEDAGOGIA

Temporário

Sônia Maria Yassue Okido Rodrigues TIDE 3 2

3 1

2 1

2

2

PEDAGOGIA 2

Efetivo 2

Maria Aparecida de Souza Col. T-20 3 1

4

2

Políticas Educacionais - HISTÓRIA - 4º 2

PEDAGOGIA

Temporário

Teófila Pricila Klepa Col. T-20 3 1

3

2

4

2

PEDAGOGIA

Temporário

Wanessa Gorri de Oliveira Col. T-20 3 1

4

PEDAGOGIA

Temporário

Suzana Pinguello Morgado T-40 3 1

3 0 1

2

3

PEDAGOGIA 3

Efetivo

Osmar Martins de Souza TIDE 2 146/2010-D 12 1

2 4

2

2

PEDAGOGIA 2

Efetivo 0

Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

Organiz. do Trabalho Pedagógico - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

6

NDE

Organiz. do Trabalho Pedagógico - PEDAGOGIA - 2º - Noturno Colegiado

Sociologia e Antropologia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

Sociologia e Antropologia da Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

8

Planejamento / Estatística e Avaliação Institucional - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

Organiz. do Trabalho Pedagógico II - PEDAGOGIA - 3º - Noturno Colegiado

Didática - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

ColegiadoEconomia da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Didática - LETRAS - 4º

Planejamento / Estatística e Avaliação Institucional - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

Didática e Tecnologia Aplicada à Educação - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Psicologia da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Diurno Colegiado

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Diurno

Didática - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

3

Colegiado

Fund. Teórico Metod. no Ens. de História e Geografia - PEDAGOGIA - 4º - Noturno

Psicologia da Educação I - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

4Psicologia da Educação II - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Psiclologia da Educação - HISTÓRIA - 2º

Psicologia da Educação - MATEMÁTICA - 2º

Psicologia Educacional - GEOGRAFIA - 2º - Noturno

Coord. estágio não obrigatório

Psicologia da Educação I - PEDAGOGIA - 1º - Noturno Comissão - avaliação institucional

Economia da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

8

Colegiado

Políticas Educacionais - PEDAGOGIA - 2º - Diurno

Afast. Doutorado Editor Revista

Comitê NUPEM

Políticas Educacionais - MATEMÁTICA - 2º - Noturno

História da Educação - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Colegiado

Políticas Educacionais - GEOGRAFIA - 3º - Noturno

Políticas Educacionais - PEDAGOGIA - 2º - Noturno

Projeto de TIDE NDE

Fund. Teórico Metod. em Educ. de Jovens e Adultos - PEDAGOGIA - 4º - Noturno Participação TIDE (Cleudet) Colegiado

Fundamentos Teórico Metod. em Educ. Infantil - PEDAGOGIA - 3º - Diurno

10

Readequação de função - Coordenação de Estágios

Sociologia e Ciências Políticas -  ECONOMIA - 1º - A

2

TIDE Colegiado

Sociologia e Ciências Políticas -  ECONOMIA - 1º - B Projeto Extensão Espaço Marx

Introdução à Filosofia - GEOGRAFIA - 1º - Noturno

Sociologia Geral - PEDAGOGIA - 1º - Diurno

Sociologia Geral - PEDAGOGIA - 1º - Noturno

Filosofia Aplicada ao Turismo - TURISMO - 2º


